
 

ANO XLVI                   N.º 107                27/06/2016 



 



 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 17 (DEZESSETE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO I 
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..........................................................................................................02 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR ..........................................................................................................................................................................04 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS   NÉLITON VENTURA 
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
  Pró-Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 107 27/06/2016  SEÇÃO I                            PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

 
 
PROCESSO: Nº 23069.020398/2016-87 

 
INSTRUMENTO: Contrato  
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF, Fundação Euclides da Cunha de Apoio 
Institucional à UFF – FEC e Globo Comunicações e Participações S.A. 

 
OBJETO: Realização de uma oficina #MUSEUdeMEMES sobre Linguagem de Memes. 

 
DATA: 09 de maio de 2016. 

 
ASSINATURAS: SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO, Reitor da Universidade Federal Fluminense 
– UFF, DANIELA PEREIRA e LUIZ FERNANDO DEZONNE MOTTA, Procuradores da Globo 
Comunicações e Participações S.A e JULIO VIEIRA NETO, Diretor Administrativo-Financeiro da 
Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF – FEC. 
 

 
Publique-se. 

 
LEILA MARIA PEREIRA 

Chefe da Seção de Apoio Técnico – CAD/GABR 
# # # # # # 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 107 27/06/2016  SEÇÃO I                            PÁG. 03 

 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

 
 

PROCESSO: Nº. 23069.002013/16-08 
 
INSTRUMENTO: Protocolo de Intenções  
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e Associação Pestalozzi de Niterói – APN. 
 
OBJETO: Implementação de Programas, Projetos, Residência, Pesquisa, Extensão e Atividades de 
Ensino, objetivando ações conjuntas de interesse mútuo. 
 
PRAZO: 05 (cinco) anos, a partir de sua assinatura.  
 
DATA: 12 de maio de 2016. 
 
RESOLUÇÃO: CEPEx nº235/2016. 
 
ASSINATURAS: SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO, Reitor da Universidade Federal Fluminense 
– UFF e JOSÉ RAYMUNDO MARTINS ROMEO, Presidente da Associação Pestalozzi de Niterói – 
APN.  

 
 

Publique-se. 
 
 

LEILA MARIA PEREIRA 
Chefe da Seção de Apoio Técnico – CAD/GABR 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 107 27/06/2016  SEÇÃO II                            PÁG. 04 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA Nº. 56.369 de 1 de junho de 2016. 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.001708/2016-64,  
 
RESOLVE:  

 
Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária a JOÃO FRANZEN DE LIMA NETO, matrícula 
SIAPE nº 648188, ocupante do cargo de Médico-Área, código 701047, Nível de Classificação E, 
Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal Permanente desta 
Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda 
Constitucional nº 47/05, código de vaga 239416, com proventos integrais, cumulativamente com o 
adicional por tempo de serviço no percentual de 15% (quinze por cento). 

 
Publique-se, registre-se, cumpra-se. 

 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 107 27/06/2016  SEÇÃO II                            PÁG. 05 

 
PORTARIA Nº. 56.505 de 17 de junho de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº. 23069.001515/2016-11, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Conceder pensão vitalícia a LUCIA BLANCO LIMA NETTO, na qualidade de viúva, com 
fundamento no art. 217, inciso I, combinado com o art. 222, inciso VII, alínea "b", item "6", da Lei nº 
8.112/90 com redação dada pela Lei nº 13.135, de 17/06/15, do ex-servidor WASHINGTON 
BRAGA LIMA NETTO, matrícula SIAPE nº. 306247, aposentado no cargo de Professor do 
Magistério Superior, Classe Titular, Nível I, do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, do 
Quadro de Pessoal Permanente da Universidade Federal Fluminense, falecido em 30/01/2016, 
observando o disposto no artigo 2º da Lei nº 10.887/04. 
 
Publique-se, registre-se, cumpra-se. 

 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 107 27/06/2016  SEÇÃO II                            PÁG. 06 

 
PORTARIA Nº. 56.506 de 17 de junho de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº. 23069.002774/2016-51, 

 
RESOLVE: 
 

Art. 1º Conceder pensão vitalícia a MARCO AURÉLIO TEDESCO, na qualidade de viúvo, com 
fundamento no art. 217, inciso I, combinado com o art. 222, inciso VII, alínea "b", item "6", da Lei nº 
8.112/90 com redação dada pela Lei nº 13.135, de 17/06/15, da ex-servidora MARIA DE FÁTIMA 
SILVA GOUVEA, matrícula SIAPE nº. 311286, ativa no cargo de Professor do Magistério Superior, 
Classe Associado, Nível II, do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, do Quadro de 
Pessoal Permanente da Universidade Federal Fluminense, falecida em 30/01/2009, observando o 
disposto no artigo 2º da Lei nº 10.887/04, alterar cota parte da pensão temporária de LUIGI GOUVEA 
TEDESCO, a partir da data de publicação desta portaria. 

 
Publique-se, registre-se, cumpra-se. 

 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 107 27/06/2016  SEÇÃO II                            PÁG. 07 

 
PORTARIA Nº. 56.507 de 17 de junho de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº. 23069.003396/2016-23, 

 
RESOLVE: 
 

Art. 1º Conceder pensão vitalícia a ICLENE MARIA LIMA DE OLIVEIRA, na qualidade de 
companheira, com fundamento no art. 217, inciso III, combinado com o art. 222, inciso VII, alínea "b", 
item "6", da Lei nº 8.112/90 com redação dada pela Lei nº 13.135, de 17/06/15, do ex-servidor JORGE 
ROBERTO SILVA, matrícula SIAPE nº. 386961, ativo no cargo de Motorista, Nível de Classificação 
C, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 11, do Quadro de Pessoal Permanente da 
Universidade Federal Fluminense, falecido em 03/04/2016, observando o disposto no artigo 2º da Lei nº 
10.887/04. 

 
Publique-se, registre-se, cumpra-se. 

 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

 
 
 
 
 
 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 107 27/06/2016  SEÇÃO II                            PÁG. 08 

 
PORTARIA Nº. 56.535 de 22 de junho de 2016. 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 
Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Física, do 
Instituto de Física; e 

 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.005372/2016-17, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º Designar, dentre os eleitos através da lista tríplice, RENATO BASTOS GUIMARÃES, 
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 303864, pertencente ao Quadro Permanente da 
Universidade, para exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função de Chefe do Departamento de 
Física, do Instituto de Física. 

 
Art. 2º Esta designação corresponde a função gratificada - código FG-1, a partir de sua publicação no 
Diário Oficial da União. 

 
Publique-se, registre-se, cumpra-se. 

 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

 
 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 107 27/06/2016  SEÇÃO II                            PÁG. 09 

 
PORTARIA Nº. 56.536 de 22 de junho de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 
Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Física, do 
Instituto de Física; e 

 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.005372/2016-17, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º Designar, dentre os eleitos através da lista tríplice, GILDO DE HOLANDA CAVALCANTI, 
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 308619, pertencente ao Quadro Permanente da 
Universidade, para exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função de Subchefe do Departamento de 
Física, do Instituto de Física. 

 
Art. 2º Esta designação não corresponde a função gratificada. 
 

 
Publique-se, registre-se, cumpra-se. 

 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

 
 
 
 

Classif. documental 023.14 

 
Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 2466-4698 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 107 27/06/2016  SEÇÃO II                            PÁG. 010 

 
PORTARIA Nº. 56.543 de 22 de junho de 2016. 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 
Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de 
Comunicação Social, do Instituto de Arte e Comunicação Social; e 

 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.022407/2016-74, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º Designar, dentre os eleitos através da lista tríplice, FLÁVIA CLEMENTE DE SOUZA, 
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 2537755, pertencente ao Quadro Permanente da 
Universidade, para exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função de Chefe do Departamento de 
Comunicação Social, do Instituto de Arte e Comunicação Social. 

 
Art. 2º Esta designação corresponde a função gratificada - código FG-1, a partir de sua publicação no 
Diário Oficial da União. 

 
Publique-se, registre-se, cumpra-se. 

 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

 
 

 
 

Classif. documental 023.14 

 
Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 2490-3233 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 107 27/06/2016  SEÇÃO II                            PÁG. 011 

 
PORTARIA Nº. 56.544 de 22 de junho de 2016. 

 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 
Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de 
Comunicação Social, do Instituto de Arte e Comunicação Social; e 

 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.022407/2016-74, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º Designar, dentre os eleitos através da lista tríplice, LILIAN SOARES PINTO DE SOUZA 
RIBEIRO, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 03058980, pertencente ao Quadro 
Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função de Subchefe do 
Departamento de Comunicação Social, do Instituto de Arte e Comunicação Social. 

 
Art. 2º Esta designação não corresponde a função gratificada. 

 
Publique-se, registre-se, cumpra-se. 

 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

 
 

 
 
 
 
 

Classif. documental 023.14 

 
Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 2503-3233 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 107 27/06/2016  SEÇÃO II                            PÁG. 012 

 
PORTARIA Nº. 56.545 de 22 de junho de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 
Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de 
Engenharia Metalúrgica e Materiais, da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta 
Redonda; e 

 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.072758/2016-26, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º Designar, dentre os eleitos através da lista tríplice, CLÁUDIO ROCHA LOPES, Professor do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1030020, pertencente ao Quadro Permanente da 
Universidade, para exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função de Chefe do Departamento de 
Engenharia Metalúrgica e Materiais, da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta 
Redonda. 

 
Art. 2º Esta designação corresponde a função gratificada - código FG-1, a partir de sua publicação no 
Diário Oficial da União. 

 
Publique-se, registre-se, cumpra-se. 

 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

 
 
  

Classif. documental 023.14 

 
Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 2502-7402 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 107 27/06/2016  SEÇÃO II                            PÁG. 013 

 
PORTARIA Nº. 56.546 de 22 de junho de 2016. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 
Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de 
Engenharia Metalúrgica e Materiais, da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta 
Redonda; e 

 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.072758/2016-26, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º Designar, dentre os eleitos através da lista tríplice, RENATO DIETRICH DE AZEVEDO, 
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 304191, pertencente ao Quadro Permanente da 
Universidade, para exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função de Subchefe do Departamento de 
Engenharia Metalúrgica e Materiais, da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta 
Redonda. 
 
Art. 2º Esta designação não corresponde a função gratificada. 

 
Publique-se, registre-se, cumpra-se. 

 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

 
 

 
 
 

Classif. documental 023.14 

 
Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 

Documento Nº: 2504-5559 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 107 27/06/2016  SEÇÃO II                            PÁG. 014 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 
 
 
GABR, em 22/06/2016. 
 
De acordo com o art. 87 da Lei 8.112/1990, com a redação dada pela Lei 9.527/1997, e o art. 10 do 
Decreto 5.707/2006, e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, 
CONCEDO LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO a: 
 
ANDRE GUIMARAES AUGUSTO, Professor do Magistério Superior do Departamento de 
Economia (SEN), por 3(três) meses, de 02/09/2016 a 30/11/2016, referente ao período aquisitivo de 
25/01/2010 a 24/01/2015, com vigência até 24/01/2020. (Proc. 23069.023924/2014-07). 
 
MARIA JUSSARA ABRAÇADO DE ALMEIDA, Professor do Magistério Superior do 
Departamento de Ciências da Linguagem (GCL), por 3(três) meses, de 01/09/2016 a 29/11/2016, 
referente ao período aquisitivo de 23/08/2009 a 22/08/2014, com vigência até 22/08/2019. (Proc. 
23069.023212/2014-80). 
 
Suspenção: 
 
Tornar suspensa a concessão da licença capacitação publicada no BS-UFF nº 53, de 06/04/2016, 
seção 2, p. 14, referente a MIRIAM FÁTIMA REIS, a partir de 23/05/2016, por obtenção de licença 
para tratamento de saúde. (Proc. 23069.024329/2014-81) 
 

 
SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 
# # # # # # 

 
 

Publique-se. 
 
 

DANIEL CORRÊA CANECO 
Chefe da Divisão de Capacitação e Qualificação Docente 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 107 27/06/2016  SEÇÃO II                            PÁG. 015 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

 
 

GABR, em 22/06/2016. 
 
No uso de minha competência e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Gestão de 
Pessoas, AUTORIZO O AFASTAMENTO NO PAÍS de: 
 
Suspensão: 
 
Tornar suspensa a autorização de afastamento no País publicada no BS-UFF nº 65, de 26/04/2016, 
seção 2, p. 9, referente a EDNA MASSAE YOKOO, no período de 04 a 12/06/2016, por obtenção de 
autorização de afastamento no Exterior. (Proc. 23069.030409/2016-37). 
 
Cancelamento: 
 
Tornar sem efeito a autorização de afastamento no País publicada no BS-UFF nº 181, de 24/10/2008, 
Seção 2, p. 7, referente a LAYANNA CRISTINA LOURENÇO DE AZEVEDO, a partir de 
07/10/2009, por trancamento do curso devido a problemas de saúde e retorno às atividades laborais. 
(Proc. 23069.007844/2008-58). 
 
 

 
SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 
# # # # # # 

 
 

Publique-se. 
 
 

DANIEL CORRÊA CANECO 
Chefe da Divisão de Capacitação e Qualificação Docente 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 107 27/06/2016  SEÇÃO II                            PÁG. 016 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

 
 
GABR, em 22/06/2016. 

 
    

No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, AUTORIZO 
O AFASTAMENTO NO EXTERIOR de: 

 
ANTONIO AUGUSTO DE ARAGAO ROCHA, Professor do Magistério Superior, para participar do 
IEEE/ISCC 2016, em Messina, Itália, de 25/06 a 02/07/2016, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, 
§ 1º. (Proc. 23069.011533/2016-01). 
 
ANTONIO ZELAQUETT KHOURY, Professor do Magistério Superior, para participar do 23º 
Central European Conference on Quantum Optica, em Creta, Grécia, de 27/06 a 01/07/2016, e para 
intercâmbio no Max Planck Institute, em Erlangen, Alemanha, de 02 a 10/07/2016, com ônus CNPq. 
Dec. 1387/95, art. 1º, § 1º, V. (Proc. 23069.011187/2016-53). 

 
ALESSANDRO ANDRE LEME, Professor do Magistério Superior, para participar do 8º Congreso 
Internacional CEISAL 2016, em Salamanca, Espanha, de 26/06 a 03/07/2016, com ônus limitado. Dec. 
1387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 23069.021755/2016-24). 
 
ANDRESSA GUIMARAES TORQUATO FERNANDES, Professor do Magistério Superior, para 
Intercâmbio, em Madrid, Espanha, de 27/06 a 09/07/2016, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, § 
1º. (Proc. 23069.072455/2016-11). 
 
DANIEL GANEM MISSE, Professor do Magistério Superior, para participar do 3º ISA, em Viena, 
Áustria, de 09 a 14/07/2016, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 23069.021984/2016-
49). 
 
DANIELE SEPE, Professor do Magistério Superior, para participar do X International Congress and 
Schol Poisson 2016, em Genebra e Zurique, Suíça, de 26/06 a 09/07/2016, com ônus limitado. Dec. 
1387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 23069.041647/2016-78). 
 
FELIPE DA COSTA TROTTA, Professor do Magistério Superior, para participar do City to City: 
urban crossroads in the music of Africa, Brazil and Protugal, em Londres, Inglaterra, de 27/06 a 
02/07/2016, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 23069.022459/2016-41). 
 
FRANCISCA MARLI RODRIGUES DE ANDRADE, Professor do Magistério Superior, para 
aperfeiçoamento na Universidad de Salamanca, em Salamanca, Espanha, de 29/06 a 25/07/2016, com 
ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º - IV. (Proc. 23069.004966/2016-01). 
 
JOSE CARLOS GONCALVES, Professor do Magistério Superior, para participar do COMET 2016 – 
DIHM Summer School – DIHM Master Class, em Aalborgl, Dinamarca, de 25/06 a 09/07/2016, com 
ônus limitado. Dec. 1387/95, art.1º, § 1º. (Proc. 23069.022062/2016-59). 
 
JULIO CESAR DE FARIA ALVIM WASSERMAN, Professor do Magistério Superior, para 
participar do 32nd International Conference on Environmental Geochemistry and Health, em Bruxelas, 
Bélgica, de 02 a 08/07/2016, com ônus CNPq. Dec. 1387/95, art.1º, § 1º. (Proc. 23069.011295/2016-
26). 
 
LIDIA ANGULO MEZA, Professor do Magistério Superior, para participar do Euro 2016 - 28th 
European Conference on Operational Research, em Poznan, Polônia, de 01 a 08/07/2016, com ônus 
limitado. Dec. 1387/95, art.1º, § 1º. (Proc. 23069.004664/2016-24). 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLVI – N.° 107 27/06/2016  SEÇÃO II                            PÁG. 017 

 
LUIS FELIPE RIVERO GARVIA, Professor do Magistério Superior, para participar da 11ª AIMS 
Conference, em Orlando, Estados Unidos da América, de 30/06 a 07/07/2016, com ônus limitado. Dec. 
1387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 23069.041383/2016-52). 
 
MARCIO ZAMBOTI FORTES, Professor do Magistério Superior, para participar do IGBSG 2016, 
em Praga, República Tcheca, de 25/06 a 01/07/2016, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art.1º, § 1º. 
(Proc. 23069.011309/2016-10). 
 
MARIA DAS GRACAS FIALHO VAZ, Professor do Magistério Superior, para participar do BREST 
– ICCC 2016, em Brest, França, de 01 a 09/07/2016, com ônus CNPq. Dec. 1387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 
23069.041540/2016-20). 
 
MICHELLE CARVALHO METANIAS HALLACK, Professor do Magistério Superior, para 
intercâmbio no Emin Joint Master Program 10º Anniversary, em Madri, Espanha, de 27/06 a 
03/07/2016, e em Florença, Itália, de 04 a 10/07/2016, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, V. 
(Proc. 23069.022283/2016-27). 
 
MIGUEL VAZQUEZ MARTINEZ, Professor do Magistério Superior, para participar do Shumpeter 
Conference on Evolucionary Economics, em Montreal, Canadá, de 05 a 09/07/2016, com ônus limitado. 
Dec. 1387/95, art.1º, § 1º. (Proc. 23069.022282/2016-82). 
 
MOHAMMAD ALI RAJABPOUR, Professor do Magistério Superior, para participar do Advanced 
School on long-range Interating many body sistems, em Trieste, Itália, de 01 a 31/07/2016, com ônus 
limitado. Dec. 1387/95, art.1º, § 1º. (Proc. 23069.011185/2016-64). 
 
SORAIA MARCELINO VIEIRA, Professor do Magistério Superior, para participar do Workshop do 
Grupo Investigación de Políticas Públicas, em Buenos Aires, Argentina, de 27/06 a 01/07/2016, com 
ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 23069.005624/2016-08). 
      

 
SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 
# # # # # # 

 
 

Publique-se. 
 
 

DANIEL CORRÊA CANECO 
Chefe da Divisão de Capacitação e Qualificação Docente 

# # # # # # 
 
 

 
 


	EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL
	Publique-se.
	EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL
	Publique-se.

